
ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG

WASSERWERK MURRTAL 

VERSORGUNGSKONZEPTION FÜR
DEN NÖRDLICHEN REMS-MURR-KREIS



INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT	 5

ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG (NOW)	 7

VERSORGUNGSKONZEPTION FÜR DEN NÖRDLICHEN REMS-MURR-KREIS	 9

WASSERWERK MURRTAL	 15

TRINKWASSERAUFBEREITUNG	 21

TRINKWASSER ALS DURSTLÖSCHER

Warum ist Wasser so wichtig für unseren Körper?
Je nach Alter und Geschlecht besteht der menschliche Körper aus 50 bis 70 % Wasser. Ohne die 
Zufuhr von Wasser kann der Mensch nur wenige Tage überleben. Die Aufnahme erfolgt haupt-
sächlich durch Getränke aber auch durch feste Nahrung. Insgesamt sollte der Mensch ca. 2,5 Liter  
Flüssigkeit täglich aufnehmen, davon mindestens 1,5 Liter durch Getränke. 
[...]
mersbach im Tal, Backnang, Burgstetten, Leuten-
bach und Oppenweiler. Durch Rohwasserleitun-
gen wird es zum Wasserwerk Murrtal gefördert. 
Im Wasserwerk wird das Rohwasser in zwei 
Rohwasserbecken mit jeweils 500 m³ Fassungs-
vermögen gesammelt, bevor es in mehreren 
Schritten zu bestem Trinkwasser aufbereitet wird. 

Das Wasserwerk Murrtal ist in der Lage, bis zu 90 l/s 
Rohwasser aufzubereiten. Daraus werden ca. 80 l/s 
Trinkwasser gewonnen. Dies entspricht rund 
6,9 Mio. Liter Trinkwasser am Tag. Die Wasser-
härte wird dabei von ca. 25 °dH auf ca. 13 °dH 
reduziert.

AUFBEREITUNGSSTUFEN IM WASSERWERK MURRTAL

Warte



22 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 23

Leistung:	 Q = 120 l/s Rohwasser
Rohwasserpumpen:	 5 Stück, je Q = 24 l/s; H = 15 m, P = 5 kW
Filtermodule:	 80 Stück in 5 Filterstraßen
Filterfläche:	 insgesamt 6.400 m²
Flux:	 68 l/(m² × h)
Filterporengröße:	 < 0,01 µm
Rückspülpumpen:	 2 Stück Q = 80 l/s; H = 15 m, P = 20 kW
Neutralisationsbehälter:	 2 Stück mit 25 m³ Inhalt
Rückspülchemikalien:	 Schwefelsäure, Natronlauge, Chlorbleichlauge
Reinwasserausbeute:	 98 %

  TECHNISCHE DATEN DER ULTRAFILTRATIONSANLAGE

Der erste Aufbereitungsschritt des Rohwas-
sers im Wasserwerk Murrtal ist die Filtration 
mittels einer vollautomatischen Ultrafiltrations- 
anlage. Die Anlage besteht aus fünf unab- 
hängigen Filterstraßen mit insgesamt 80 Filter-
modulen. Die Gesamtfilterfläche von 6.400 m² 
kann 120 l/s Rohwasser verarbeiten.

Bei der Ultrafiltration werden Trübung, Parti-
kel und Krankheitserreger wie Viren und Bakte-
rien durch eine poröse Membran wie bei einem 
Sieb zu 100 % herausgefiltert. Die Membran hält 
alle Stoffe größer 0,01 µm = 0,00001 mm zurück. 
Durch eine Rückspülung mit Wasser aus dem 
Zwischenbehälter werden die zurückgehalte-
nen Stoffe in einstellbaren Zeitabständen wie-
der aus dem Filtermaterial entfernt. Automati-
sierte Druckhaltetests und diverse Messgeräte 
überwachen die Filteranlage und gewährleisten Schnitt durch ein UF-Modul mit einzelnen Membranfasern

ERSTER AUFBEREITUNGSSCHRITT: 

TRÜBSTOFFENTFERNUNG MITTELS ULTRAFILTRATION

jederzeit eine hygienisch einwandfreie Wasser-
qualität. Die Wasserhärte oder den Nitratgehalt 
kann die Ultrafiltration nicht verringern, da sie 
keine gelösten Stoffe zurückhalten kann.

Blöcke mit Ultrafiltrationsmodulen (weiß)



24 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 25

DRITTER AUFBEREITUNGSSCHRITT: 

ENTHÄRTUNG MITTELS CARIX-VERFAHREN

Im nördlichen Rems-Murr-Kreis hat das Wasser 
der örtlichen Brunnen und Quellen eine Wasser-
härte von bis zu 32 °dH (Härtebereich hart). Ur-
sache hierfür sind die in der Region weitverbrei- 
teten Muschelkalkböden. Deren Kalk wird durch 
Regen gelöst und gelangt dadurch ins Grundwas-
ser. Ein hoher Härtegrad ist nicht gesundheits-
schädlich. Das Wasser enthält lediglich besonders 
viele Calcium- und Magnesiumverbindungen, aus 
denen Kalk entsteht. Jedoch setzt sich über-
all dort, wo Wasser langsam fließt oder auf über 
60 °C erhitzt wird, Kalk ab. Dies ist für Haushalte 
nachteilig und führt zu höheren Folgekosten.

Im Wasserwerk Murrtal ist zur Verringerung 
der Trinkwasserhärte eine Ionenaustauscher-
anlage nach dem CARIX-Verfahren installiert. 
Gleichzeitig werden auch andere unerwünschte 
Stoffe wie Nitrat, Sulfat und Chlorid dem Trinkwas-
ser entzogen. CARIX ist die englische Abkürzung 
für Ionenaustauscher, welche mit Kohlendioxid 
regeneriert werden („CArbon dioxide Regenera-
ted Ion eXchanger“). Die Anlage produziert ein-
schließlich Bypass bis zu 90 l/s und besteht im 
Wesentlichen aus vier Filterkesseln (gefüllt mit 
stark basischen Anionen- und schwach saurem 
Kationen-Austauschmaterial) sowie zwei weite-
ren Kesseln, welche der Regeneration dienen. Das 
filtrierte, aber noch harte Trinkwasser aus der Ul-
trafiltrationsanlage wird über die Filterkessel und 
einen parallelen Bypass gefördert.

In den vier Filterkesseln werden die Härtebildner 
Magnesium, Calcium und unerwünschte Stof-
fe wie Nitrat, Sulfat oder Chlorid etwa zur Hälfte 
zurückgehalten. In den Kesseln befinden sich 
feine Ionenaustauscherharze, die chemisch so 
eingestellt werden, dass sich sowohl die 

Calcium- und Magnesium-Ionen als auch die 
Sulfat-, Nitrat-, und Chlorid-Ionen daran binden. Die 
Wasserhärte wird insgesamt von durchschnittlich 
25 °dH auf für den Verbraucher angenehme 
ca. 13 °dH (Härtebereich mittel) reduziert. Dadurch 
ergibt sich im Haushalt eine jährliche Einsparung 
von ca. 30 € pro Person für Wasch-, Reinigungs- 
und Entkalkungsmittel sowie für Energie und 
Wartung. Auf private Enthärtungsanlagen kann 
verzichtet werden.

Nach einer definierten Wasserdurchsatzmenge 
ist das Filtermaterial (Ionenaustauscherharze) 
mit Calcium-, Magnesium-, Sulfat-, Nitrat-, und 
Clorid-Ionen beladen und muss regeneriert wer-
den. Bei der Regeneration wird aus dem 5. Kessel, 
dem Regenerierspeicher, eine mit Kohlensäure 
gesättigte Lösung unter ca. 6,5 bar Druck entge-
gen der Filtrationsrichtung durch die Filterkessel 
gepumpt. Dabei gibt das Filtermaterial die zu-
rückgehaltenen Stoffe wieder an diese Regene-
rationslösung ab und wird somit in den chemi-
schen Ausgangszustand versetzt. Anschließend 
wird im 6. Kessel, dem Eluatentgaser, das restli-
che, nicht benötigte Kohlendioxid aus dem Rege-
nerierwasser umweltfreundlich zurückgewonnen 
und in den Verfahrenskreislauf zurückgeführt. Aus 
wirtschaftlichen Gründen kann nicht das gesam-
te CO2 zurückgewonnen werden, so dass ständig 
ein kleiner Teil aus dem ca. 35.000 kg fassenden 
Vorratstank ersetzt werden muss.

Die restliche entgaste Flüssigkeit aus der Rege-
neration wird Eluat (dt. „Lösung“) genannt und 
enthält nur die dem Trinkwasser entzogenen ge-
lösten Stoffe sowie Kohlensäure in konzentrierter 
Form. Es ähnelt daher einem angereicherten Mi-
neralwasser. Das Eluat wird zusammen mit dem 

Der Aktivkohlefilter beseitigt eventuell vorhan-
dene Spurenstoffe, z. B. Rückstände von Pflan-
zenschutzmitteln oder Medikamenten sowie 
Geruchs- und Geschmacksstoffe. Dabei werden 
gelöste Partikel mittels Adsorption entfernt. Ak-
tivkohle ist ein natürliches Produkt und besitzt 
eine riesige poröse Oberfläche von ca. 1.000 m²/g, 
an der die Spurenstoffe haften bleiben. So haben 
100 g Aktivkohle, also dass Gewicht einer Tafel 
Schokolade, im Durchschnitt die Oberfläche von 

ZWEITER AUFBEREITUNGSSCHRITT: 

AKTIVKOHLE-ADSORPTION

Leistung:	 Q = 120 l/s Rohwasser
Filterkessel:	  3 Stk., je 28 m3  Kornaktivkohle

                 TECHNISCHE DATEN
  DER AKTIVKOHLE-ADSORPTION

Aktivkohle-Filterkessel

30 Fußballfeldern. Die Aktivkohle wird nach einer 
Standzeit von einigen Jahren, aus dem Filter ent-
fernt und reaktiviert.



26 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 27

neutralisierten Spülwasser der Ultrafiltrationsan-
lage in den Vorfluter Murr abgeleitet. Insgesamt 
fallen bei der Enthärtung ca. 10 % Eluat an.

Von den 0,4 kg CO2 , die für jeden Kubikmeter 
Wasser verbraucht werden, verbleibt der Groß-
teil im Reinwasser und im Eluat gebunden. Nur 
ein geringer Teil entweicht über den Riesler in die 
Atmosphäre (vgl. vierter Aufbereitungsschritt). 
Obwohl beim CARIX-Verfahren Kohlendioxid als 
Prozessgas eingesetzt wird, ist der CO2-Fußab-
druck hier deutlich geringer als bei anderen mo-
dernen Enthärtungsverfahren, bei denen Wasser 
durch Membranen gepumpt wird. Grund hierfür 

ist der beim Ionenaustausch deutlich geringere 
Energieeinsatz, der für die CO2-Bilanz eine we-
sentlich größere Rolle spielt.

Eine Vielzahl von Messgeräten überwacht die 
Qualität des Trinkwassers und die Unschäd-
lichkeit des Prozesswassers aus der Anlage. 
Die Anlage arbeitet vollautomatisch und sehr 
wirtschaftlich. Sie ist umweltfreundlich, da die 
Regeneration des Filtermaterials durch eine 
CO2-gesättigte Lösung erfolgt und dadurch auf 
Chemikalien (Säuren und Laugen) verzichtet wer- 
den kann.

CARIX-Anlage zur Enthärtung

Leistung mit Bypass:	 90 l/s
CARIX-Pumpen: 	 3 Stück, je Q = 56 l/s; H = 18 m, P = 14 kW
Bypass-Pumpen: 	 2 Stück, je Q = 20 l/s; H = 18 m, P = 5 kW
Enthärtungsleistung: 	 25 °dH auf ca. 13 °dH (inkl. Bypass)
Filterkessel: 	 4 Stück à 70 m³; je 38 m³ Ionenaustauscherharze
Regenerierpumpen: 	 2 Stück, je Q = 17 l/s; H = 85 m, P = 19 kW
Eluat-Zwischenpumpen:	 2 Stück, je Q = 17 l/s; H = 16 m, P = 4 kW
Eluat-Entgaser: 	 25 m³
Regenerierspeicher:	 90 m³
CO2-Verdichter: 	 2 × Kolbenkompressor; je Q = 700 kg/h, P = 55 kW
CO2-Speichertank: 	 35.000 kg
CO2-Nachspeisung:	 1.500 kg/h
CO2-Verbrauch:	 0,4 kg/m³
Reinwasserausbeute:	 ca. 90 %

  TECHNISCHE DATEN DER CARIX-ANLAGE



28 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 29

VIERTER AUFBEREITUNGSSCHRITT: 

ENTSÄUERUNG DURCH VERRIESELUNG 

Während des Enthärtungsvorgangs reichert sich 
das Trinkwasser mit Kohlensäure an. Die bei-
den nachgeschalteten Riesler entfernen das 
überschüssige Kohlendioxid durch Belüftung, 
damit das Wasser später in den Rohrleitungen 
und Wasserbehältern keine Korrosion verur-

sacht. Durch die Füllkörper des Rieslers werden 
dem Wasser dabei bis zu 4.500 m³/h keimfreie 
Luft mit einem Druck von rund 1.100 Pascal 
(entspricht 0,011 bar) entgegengeblasen, wodurch 
die Kohlensäure im Wasser, geregelt über den pH-
Wert, teilweise entfernt wird. 

Riesler

Eine UV-Desinfektionsanlage ist lediglich als Si-
cherheitsstufe zur Abtötung von möglichen 
Keimen nachgeschaltet, um zu vermeiden, dass 
im Fall einer undichten Ultrafiltrationsfaser Mik-
roorganismen ins Reinwasser gelangen können. 
In der UV-Anlage bestrahlen zwölf Niederdruck- 

FÜNFTER AUFBEREITUNGSSCHRITT: 

DESINFEKTION DURCH UV-LICHT

strahler das Wasser von allen Seiten und töten 
eventuell vorhandene Bakterien, Viren usw. mit 
ultraviolettem Licht ab (Wellenlänge: 254 Nano-
meter). Auf die Dosierung von Chlor im Wasser-
werk kann deshalb verzichtet werden. 

UV-Desinfektionsanlage



30 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 31

SPEICHERUNG & FÖRDERANLAGEN
Nachdem das aufbereitete und enthärtete 
Wasser die verschiedenen Aufbereitungsstu-
fen durchlaufen hat, wird es in den zwei Rein-
wasserkammern (je 1.500 m³) des Wasserwerks 
gespeichert.

Von dort aus wird das Trinkwasser über eine 
großkalibrige Entnahmeleitung, DN 500 mm, ent- 
nommen und über eine große Druckerhöhungs-
anlage mit sechs Pumpen (Gesamtleistung: max. 
160 l/s) wie folgt verteilt:

▪ 	Mittelzone Nord (DN 400 mm): Aspach,  
	 Oppenweiler und Backnang

▪	 Mittelzone Süd (DN 400 mm): Burgstetten und 
	 Leutenbach

▪	 Mittelzone Ost (DN 400 mm): Allmersbach im  
	 Tal und Backnang

Über eine weitere kleine Druckerhöhungsanlage 
mit vier Pumpen (Gesamtleistung: max. 30 l/s) 
wird das Trinkwasser, aus energetischen Gründen 
mit etwas geringerem Druck, wie folgt verteilt:

▪ 	Zone Maubach/Stiftsgrundhof (DN 200 mm)

▪	 Zone Erbstetten/Neugreut (DN 200 mm) 

Wird zu Spitzenzeiten mehr Trinkwasser benö-
tigt als die örtlichen Wasservorkommen liefern 
können, erhalten die Konzeptionspartner zusätz-
liches Wasser aus dem NOW-Fernversorgungs-
netz.

Förderpumpen

Mischkammer (in Reinwasserkammer)



32 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 33

UV-Desinfektionsanlage

zulauf
Rohwasser-

CO2

CO2-
Kompressor-
station

Regenerier-
pumpe

CO2-
Tank

EluatRohwasser
Carix

Eluat-
entgaser

Rein-
wasser-
riesler

Eluatspeicher

Vorfluter

CO2-
Regenerier-

speicher

Filter 1

Filtration

Filter 2

Filtration

Radial-
ventilator

Rohwasservorlage

Rohwasser

Spülwasser

Feedpumpe

Spülwasserpumpe

Vorfilter

Abwasser-
ablauf

Carix
Pumpe

Zwischenspeicher

Abluft

Reinwasser-
pumpwerk

Reinwasserspeicher

Ultrafiltration Straße 1 – 5

Bypass
Pumpe

Abwasserpufferbecken

Reinwasser

Filter 3

Filtration

Filter 4

Regeneration

Aktivkohle-
filter 1

Aktivkohle-
filter 2

Aktivkohle-
filter 3

VERFAHRENSSCHEMA

UV-Desinfektionsanlage

zulauf
Rohwasser-

CO2

CO2-
Kompressor-
station

Regenerier-
pumpe

CO2-
Tank

EluatRohwasser
Carix

Eluat-
entgaser

Rein-
wasser-
riesler

Eluatspeicher

Vorfluter

CO2-
Regenerier-

speicher

Filter 1

Filtration

Filter 2

Filtration

Radial-
ventilator

Rohwasservorlage

Rohwasser

Spülwasser

Feedpumpe

Spülwasserpumpe

Vorfilter

Abwasser-
ablauf

Carix
Pumpe

Zwischenspeicher

Abluft

Reinwasser-
pumpwerk

Reinwasserspeicher

Ultrafiltration Straße 1 – 5

Bypass
Pumpe

Abwasserpufferbecken

Reinwasser

Filter 3

Filtration

Filter 4

Regeneration

Aktivkohle-
filter 1

Aktivkohle-
filter 2

Aktivkohle-
filter 3

UV-Desinfektionsanlage

zulauf
Rohwasser-

CO2

CO2-
Kompressor-
station

Regenerier-
pumpe

CO2-
Tank

EluatRohwasser
Carix

Eluat-
entgaser

Rein-
wasser-
riesler

Eluatspeicher

Vorfluter

CO2-
Regenerier-

speicher

Filter 1

Filtration

Filter 2

Filtration

Radial-
ventilator

Rohwasservorlage

Rohwasser

Spülwasser

Feedpumpe

Spülwasserpumpe

Vorfilter

Abwasser-
ablauf

Carix
Pumpe

Zwischenspeicher

Abluft

Reinwasser-
pumpwerk

Reinwasserspeicher

Ultrafiltration Straße 1 – 5

Bypass
Pumpe

Abwasserpufferbecken

Reinwasser

Filter 3

Filtration

Filter 4

Regeneration

Aktivkohle-
filter 1

Aktivkohle-
filter 2

Aktivkohle-
filter 3



34 ZWECKVERBAND WASSERVERSORGUNG NORDOSTWÜRTTEMBERG 35

IMPRESSUM
 
Herausgeber:	 Zweckverband
	 Wasserversorgung 
	 Nordostwürttemberg 
 
Anschrift:	 Blaufelder Str. 23, 
	 74564 Crailsheim 
Telefon:	 07951/481-0 
Telefax:	 07951/481-40 
Internet:	 www.now-wasser.de 
E-Mail:	 info@now-wasser.de Gedruckt in Deutschland auf FSC-zertifiziertem Papier, 

aus verantwortungsvollen Quellen.

Redaktion:	 Dr. Jochen Damm, 
	 Patrick Helber 
Gestaltung:	 Druckerei Klunker & Ewald GmbH (Crailsheim) 
Fotos:	 Ufuk Arslan, Alexander Becher, 
	 Stephen Demes (123RF), Patrick Ortner, NOW  
Grafik:	 BDEW, NOW
Druck:	 Druckerei Klunker & Ewald GmbH (Crailsheim)
Stand:	 Juni 2022

Wasser aus dem Leitungsnetz muss in Deutsch-
land Trinkwasserqualität aufweisen. Egal, ob 
man es zum Trinken oder zum Kochen, Baden, 
Wäschewaschen oder für die Toilettenspülung 
verwendet. Von den ca. 129 Litern Trinkwasser, 
die jeder Bundesbürger im Durchschnitt pro Tag 
verbraucht, werden nur ca. 4 Liter für Essen und 
Trinken verwendet. Direkt getrunken wird sogar 
nur rund 1 Liter.

TRINKWASSERVERBRAUCH 
PRO PERSON UND TAG

TRINKWASSER - EIN TEURES GUT?

1 Liter Trinkwasser aus der Leitung kostet in 
Baden-Württemberg gerade einmal 0,2 Cent. Be-
reits günstige Mineralwässer vom Discounter kos-
ten hingegen schon 10–20 Cent je Liter, also das 
bis zu 50fache.

Quelle: BDEW (Stand 04/2021)

TRINKWASSER EIN TEURES GUT?

T rinkwasser ist also kein teures Gut, 
  aber ein Gut, das uns stets lieb und teuer sein sollte.

Was kann man mit 1 Kubikmeter Wasser machen?

Trinkwasserverbrauch pro Person und TagWasser aus dem Leitungsnetz muss in 
Deutschland Trinkwasserqualität auf-  
weisen. Egal, ob man es zum Trinken oder zum  
Kochen, Baden, Wäschewaschen oder 
für die Toilettenspülung verwendet. Von 
den ca. 121 Litern Trinkwasser, die jeder  
Bundesbürger im Durchschnitt pro Tag  
verbraucht, werden nur ca. 4 Liter für Essen 
und Trinken verwendet. Direkt getrunken wird  
sogar nur rund 1 Liter. 

1 Liter Trinkwasser aus der Leitung kostet in 
Baden-Württemberg gerade einmal 0,2 Cent.  
Bereits günstige Mineralwässer vom Discoun-
ter kosten hingegen schon 10—20 Cent je 
Liter, also das bis zu 50fache.

44

Liter

33

14

11

7

7
5

Insgesamt 

121 Liter

Wasserabgabe an Haushalte und Kleingewerbe

*

* 

Essen und TrinkenRaumreinigung,
Autopflege, Garten

Geschirrspülen

Kleingewerbe

Wäschewaschen

Toilettenspülung

Baden, Duschen,

Körperpflege

TRINKWASSER EIN TEURES GUT?

T rinkwasser ist also kein teures Gut, 
  aber ein Gut, das uns stets lieb und teuer sein sollte.

Was kann man mit 1 Kubikmeter Wasser machen?

Trinkwasserverbrauch pro Person und TagWasser aus dem Leitungsnetz muss in 
Deutschland Trinkwasserqualität auf-  
weisen. Egal, ob man es zum Trinken oder zum  
Kochen, Baden, Wäschewaschen oder 
für die Toilettenspülung verwendet. Von 
den ca. 121 Litern Trinkwasser, die jeder  
Bundesbürger im Durchschnitt pro Tag  